Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Nutriční terapie

Barbora Dovolová

Mléčné výrobky ve výživě člověka, legislativní značení v ČR; informovanost a preference

spotřebitelů

Dairy products in human nutrition, labelling according to Czech legislation; consumer

information and preferences

Typ závěrečné práce:

Bakalářská

Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Eva Kudlová, CSc.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně pod vedením MUDr. Evy

Kudlové, CSc. a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu.

Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 30.4.2016

Barbora Dovolová

Podpis

Abstrakt

Tato bakalářská práce hodnotí značení mléčných výrobků na našem trhu, a to na základě

požadavků stanovených českou legislativou. Sleduje také chuťové preference spotřebitelů

a jejich zájem a informovanost týkající se značení mléčných výrobků.

V teoretické části je pojednáno o historii mlékárenství a o významu mléčných výrobků ve

výživě člověka. Další kapitoly uvádí jednotlivé mléčné produkty, u nichž je vždy popsána

výroba, rozdělení na druhy a značení.

Praktická část odhaluje, zda jsou etikety mléčných výrobků označovány v souladu s českou

legislativou. Výsledky jsou prezentovány formou obrázkovo-tabulkového atlasu. Dále

práce zkoumá, zda se dospělá veřejnost zajímá o značení mléčných výrobků, jak se

v sortimentu orientuje, a které mléčné výrobky lidé v konzumaci preferují.

Hodnocení výrobků bylo provedeno ve 2 velkých obchodních řetězcích v Jablonci nad

Nisou fotografickým zdokumentováním. Bylo zjištěno, že většina výrobců označuje

mléčné produkty správným způsobem. Zjištěné odchylky se týkaly většinou výživových

údajů nebo značení alergenů. Jedná se o poměrně novodobé požadavky, ale jistě velmi

důležité.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že 68 % lidí dobrovolně čte údaje uvedené na

mléčných výrobcích. Většina dotázaných konzumuje především mléko, jogurty a tvrdé

sýry. Výzkum také ukázal, že orientace lidí v mléčných produktech je dobrá.

Výsledky této práce umožňují jedinečné zhodnocení vzájemného vztahu mezi plněním

povinností výrobců a využitím dostupných poskytnutých informací kupujícími zákazníky.

Klíčová slova: mléčné výrobky, mléko, smetana, sýr, tvaroh, máslo, jogurt, výživa,

legislativní značení etiket,

Abstract

This bachelor thesis evaluates the dairy products labelling in the Czech Republic based on

the requirements of the Czech legislation. It also pursues consumer´s taste preferences,

their interest and awareness of the dairy products labelling.

The theoretical section mentions the history of dairying and the importance of milk

products in human nutrition. The following chapters present individual dairy products and

it described their production, labeling and division into kinds.

The practical section reveals that the dairy products are labeled in accordance with the

Czech legislation. The results are presented in the form of photos and tables (mini

photobook). This part also examines whether the adult people interest in the dairy product

labeling, how to orient in a range of dairy products and which products they prefer.

The product evaluation was carried out in two big stores in Jablonec nad Nisou by using

photographs. It was found that majority of companies indicates their milk products

correctly. Identified deviations were discovered in the labelling of nutrition declaration or

allergens. This is a relatively new requirements but very important. The questionnaire was

found that 68 percent of people read informations on dairy products voluntarily. Most of

the respondents consume especially milk, yoghurts and hard cheese. The survey also

showed that the orientation of the people in dairy products is good.

The results of this study allow the evaluation of the relationship between the introduction

and use of informations in milk products.

Keywords: dairy products, milk, cream, cheese, curd, butter, yoghurt, nutrition, dairy

products labelling
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I. Úvod

Mléko a mléčné výrobky jsou nedílnou součástí lidské stravy již mnoho tisíciletí. Obsahují

cenné látky, z nichž nejdůležitější je vápník, vitamín D, mléčné bílkoviny a laktóza.

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá právě významem mléčných

výrobků ve výživě člověka. Text se ovšem netýká mateřského mléka a náhradní kojenecké

stravy. Práce je členěna na kapitoly, které postupně představují jednotlivé typy produktů ze

širokého spektra mléčných výrobků.

Součástí textu jsou informace o složení, rozdělení na druhy a značení mléčných výrobků

dle platných legislativních požadavků. Dále se práce okrajově věnuje též historii mléčných

výrobků a popisu jejich výroby.

Praktická část bakalářské práce je koncipována do podoby malého nutričního obrazového

atlasu, který posuzuje správnost značení obalů mléčných výrobků vyskytujících se na

českém trhu. Tedy zda etikety produktů skutečně obsahují veškeré informace, které jsou

při označování potravin nařízeny vyhláškami a zákony. Průzkum výrobků jsem provedla

v hypermarketech Kaufland a Albert v Jablonci nad Nisou. Zároveň by měl atlas pomoci

laické veřejnosti lépe se orientovat ve výběru a koupi mléčných výrobků.

Druhá praktická část přináší výsledky výzkumného dotazníkového šetření na téma

informovanost o značení mléčných výrobků a preference v konzumaci mléčných výrobků.

Necelou polovinu dotazníků jsem osobně rozdala mezi náhodnou dospělou veřejnost

bydlící v severních Čechách a hlavním městě Praha. Druhou polovinu potřebných dat jsem

získala po zveřejnění svého dotazníku na bezplatném internetovém serveru Vyplňto.cz
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II. Teoretická část

1 Historie mléka a mléčných výrobků

Mléko a mléčné výrobky provází lidstvo po staletí. Již v neolitické době, kdy si lidé

domestikovali první dobytek, se mléko začalo pravidelně objevovat v jejich jídelníčku.

Historické prameny dokazují, že také výroba sýrů a obchodování s nimi, má na našem

území dlouhou tradici. Kysané mléčné výrobky dle legendy vznikly zázrakem na úbočí

pohoří Kavkaz. Do Evropy se pak dostaly poprvé nejspíš v 16. století, kdy si francouzský

král František I. nechal na radu dvorního lékaře dovést od tureckého sultána „zázračný lék“

v podobě ovčího jogurtu. (Danone a.s., (n.d.); Beranová, 2012)

Postupem času a především v důsledku vědy a technologického pokroku, se produkce

mléka mnohonásobně zvýšila a začalo se s výrobou dalších mléčných výrobků. Převratný

zlom ve vývoji mlékárenství nastal v polovině 19. století, kdy Louis Pasteur na základě

svých objevů, rozvinul obor mikrobiologie a kvasné fyziologie. Z technických

vymožeností podpořily výrobu mléčných výrobků především parní stroje, odstředivky,

elektromotory a strojní dojení. V roce 1934 v Čechách byla pak povinně zavedena

pasterace mléka, tedy krátkodobé zvýšení teploty, při kterém se zničí většina patogenních

mikroorganismů. To vedlo ke snížení incidence tuberkulózy, nemoci, často přenášené

chemicky neošetřeným mlékem. (Broncová, 1998)

Velkovýroba mléka se ovšem naplno rozvinula až v 80. letech 19. století, kdy již soukromí

zemědělci vykazovali přebytky mléka, a stát zakládal družstevní mlékárny. Vůbec první

mlékárnou na našem území se stala v roce 1870 parní mlékárna v Hostivicích u Prahy.

Výroba kysaných produktů začala až po roce 1890, kdy dánský profesor Storch objevil

mlékařské kultury a navrhl jejich aplikaci do výroby. Pozitivní vliv měl i objev ruského

lékaře a nositele Nobelovy ceny Mečnikova, který poprvé zformuloval, že bakterie

mléčného kvašení podporují imunitní systém člověka. (Broncová, 1998; Štípková, 2007)

V dalších desetiletích se postupně měnily výrobní postupy i technologie. Kolem roku 1978

se začaly vyrábět také jogurtové nápoje a smetanové jogurty. (Štípková, 2007)

Naopak úpadek mlékárenského průmyslu s sebou přinesla 1. světová válka. Lidé bojující o

vlastní život, neměli možnost obstarávat svá pole a dobytek trpěl podvýživou. Celkem 55

českých mlékáren tak ukončilo svoji činnost pro nedostatek mléka. (Broncová, 1998)


[…]

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Příloha 2 - Tabulka rozdělení mléčných výrobků
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Zdroj: Vyhláška č. 77/2003 Sb.

83

Příloha 3 - Tabulka možných přídatných látek v mléčných výrobcích

Zdroj: Vyhláška č.4/2008 Sb.
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Příloha 4 – Tabulky dělení sýrů

1) Klasifikace přírodních sýrů podle konzistence ve vztahu k obsahu vody v tukuprosté

hmotě sýra:

WTPH = voda v tukuprosté hmotě sýra, která se stanoví podle následujícího vzorce:

2) Klasifikace přírodních sýrů podle obsahu tuku v sušině:

*) Obsah tuku v sušině v procentech hmotnostních se stanoví podle následujícího vzorce:

3) Klasifikace přírodního sýra podle zrání:

Zdroj: Vyhláška č. 77/2003 Sb.

http://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2003/2003c032z0077p002v001.png
http://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2003/2003c032z0077p002v002.png

85

Příloha 5 – Dělení výrobků s obsahem mléčného tuku:

Zdroj: Nařízení EU č. 2991/94
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Příloha 6 – Dotazník vzor

DOTAZNÍK

MLÉČNÉ VÝROBKY – PREFERENCE A INFORMOVANOST VEŘEJNOSTI O ZNAČENÍ

Dotazník, který máte právě před sebou, má za cíl zjistit, zda se dospělá veřejnost zajímá o

značení mléčných výrobků, a zda jim značení připadá přehledné. Zároveň se dotazník

pokouší odhalit, jaké mléčné produkty lidé kupují nejčastěji a zda se v sortimentu

mléčných výrobků orientují.

Dotazník je krátký a anonymní. Má celkem 20 otázek a jeho vyplnění Vám nezabere více

než 10 minut.

Odpovědi budou využity pouze pro účely sepsání mé závěrečné bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

OTÁZKY

1) Vaše pohlaví:

a) Muž □

b) Žena □

2) Váš věk:

a) 18 – 25 let □

b) 26 – 45 let □

c) 45 – 60 let □

d) 60 let a více □

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) Základní škola □

b) SŠ – učební obor □

c) SŠ – s maturitou □

d) VŠ □
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4) Žijete:

a) na vesnici □

b) v malém městě □

c) ve velkém městě □

5) Trpíte nějakou potravinovou alergií či laktózovou intolerancí?

a) Ano. □

b) Ne. □

6) Čtete údaje uvedené na obalech mléčných výrobcích, které kupujete či konzumujete?

a) Ano, čtu. □

b) Ne, nečtu. □ → → → ( Pokračujte až otázkou č.12 )

7) Který údaj na obalu vás zajímá nejvíce? (Můžete vybrat i více možností.)

a) Nutriční údaje □

b) Složení výrobku □

c) Země původu. □

d) Datum trvanlivosti □

e) Jiný údaj □ :

_____________________________________________________

8) Připadá vám značení výrobků přehledné?

a) Ano □

b) Ne □ Uveďte důvod:

____________________________________________________

88

9) Už se vám někdy stalo, že jste na obalu některého mléčného výrobku nenašli

informaci, kterou jste hledali?

a) Ano, stalo. □

b) Ne, nestalo. □

10) Napište, co znamená nápis 30 % t.v.s. uvedený na obalech sýrů:

a) _______________________________________________________

b) Nevím.

11) Když vás někdo pošle koupit „červený tvaroh“, jaký má na mysli?

a) Odtučněný tvaroh.

b) Polotučný tvaroh.

c) Tučný tvaroh.

12) Pokuste se prosím odhadnout, jak často konzumujete následující druhy mléčných

výrobků:
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13) V jakou denní dobu konzumujete nejvíce mléčných výrobků ?

a) Ráno na snídani. □

b) K obědu. □

c) Na odpolední svačinu. □

d) K večeři či před spaním. □

e) Během celého dne. □

f) Jak kdy. □

g) Nekonzumuji mléčné výrobky. □

14) Proč konzumujete mléčné výrobky?

a) Chutnají mi. □

b) Pro podporu zdraví. □

c) Nekonzumuji mléčné výrobky. □

15) Jaké mléko pijete nejčastěji?

a) Odtučněné □

b) Polotučné (1,5 % tuku) □

c) Plnotučné (3,5 % tuku) □

d) Mléko nepiji. □

16) Které jogurty máte nejraději? (Můžete vybrat i více možností.)

a) Bílé jogurty □

b) Ochucené jogurty (s příchutí) □

c) Řecké jogurty □
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d) Light jogurty □

e) Smetanové jogurty □

f) Jogurty nejím. □

17) Konzumujete občas i jiné než kravské mléčné výrobky? (např. sýr Mozzarella, kozí

sýry, sýr Parenica….)

a) Ano, konzumuji. □

b) Ne, nekonzumuji. □

18) Preferujete mléčné výrobky určitých firem (značek)?

a) Ano. □

b) Ne. □

19) Ochutnáváte rádi nové příchutě mléčných výrobků?

a) Ano, rád/a vyzkouším nové chutě. □

b) Ne, konzumuji jen známé příchutě. □

c) Mléčné výrobky nekonzumuji. □

20) Myslíte si, že sortiment mléčných výrobků na českém trhu je dostatečný?

a) Ano, výběr je velký. □

b) Ne, výběr je nedostatečný. □

Děkuji Vám za váš čas !!!

Zdroj: Barbora Dovolová
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Příloha 7 - 11 největších firem vyrábějících mléčné výrobky v ČR (dle počtu

zaměstnanců)

Zdroj: Český statistický úřad
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Příloha 8 - Podrobné hodnocení mléčných výrobků
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Zdroj: Barbora Dovolová
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