1

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Posudek vedoucí diplomové práce
Název bakalářské práce Mléčné výrobky ve výživě člověka, legislativní značení v ČR +

informovanost a preference spotřebitelů
Autor práce Barbora Dovolová
Název studijního oboru Nutriční terapeut

Forma studia prezenční

Vedoucí práce MUDr. Eva Kudlová, CSc., Ústav hygieny a epidemiologie 1. LF UK v

Praze a VFN v Praze

Akademický rok 2015 / 2016

Posudek

Volba tématu
Autorka si vybrala velmi aktuální téma. Ke zpracování tématu přistupovala zodpovědně. Originalitu
volby tématu rovněž hodnotím kladně.

Teoretická část
Obsah teoretické části práce je dobře členěn na kapitoly o historii mlékárenství, významu mléka a
mléčných výrobků ve výživě člověka, a jednotlivých mléčných produktech, u kterých autorka
podrobně popisuje druhy, výrobu, a předepsané značení.
Abstrakt (v české i anglické verzi) odpovídá obsahu práce. Anglický překlad je adekvátní.
Klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Literární rešerše je adekvátní, použité zdroje jsou české i zahraniční. Použité zdroje jsou vhodné a
zahrnují i relevantní právní normy.
Citace použitých zdrojů jsou jednotné a až na nepatrné odchylky úplné. Autorka cituje 26 literárních
a 19 internetových českých i cizojazyčných zdrojů.
Úroveň jazykového zpracování, přesnost formulování vlastních myšlenek a práce s odborným
jazykem je adekvátní.

Praktická část
Praktická část zahrnuje dvě šetření.
V prvním šetření hodnotila autorka soulad značení 90 vybraných mléčných výrobků od 33 výrobců s
požadavky platné legislativy. Autorka rozdělila mléčné výrobky do 14 kategorií a prezentuje výsledky
neobvyklým, ale zajímavým způsobem v podobě malého nutričního obrazového atlasu.
Pro druhé šetření autorka vypracovala dotazník, jehož cílem bylo zjistit, do jaké míry se dospělá
veřejnost zajímá o značení mléčných výrobků, jak se v sortimentu orientuje, a které mléčné výrobky
preferuje. Celkem získala a zpracovala vyplněné dotazníky od 50 osob (34 žen a 16 mužů), ve kterém
bylo dosažení plnoletosti jedinou podmínkou pro zařazení.
Použité metody zpracování jsou vhodné. Data jsou dobře zpracována a vyhodnocena. Cíle práce a
pracovní hypotézy jsou formulovány srozumitelně.
Lze konstatovat, že předložená práce popsaný cíl splnila a závěr je adekvátně formulován.
Autorka poskytla zajímavý příspěvek k informacím současném stavu značení mléčných výrobků na
českém trhu a zájmu a informacích o této komoditě i o jejích preferencích u populace.

Formální zpracování práce

2

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření
děkana č. 10/2010). Práce je přehledná, ilustrace zjištěných dat v tabulkách a grafech adekvátní,
jejich grafická úprava správná. Stylistická úroveň práce je adekvátní.

Aktivita autorky a samostatnost při zpracování práce
Autorka pracovala samostatně a projevovala o práci značný zájem. Aktivně konzultovala s vedoucí
práce.

Celkové hodnocení práce
Práce má celkem 101 stran (36 stran teoretická část, 34 stran praktická část), 51 tabulek, 26 grafů, 16
obrázků a 8 příloh.
Téma práce je velmi aktuální a metody jeho zpracování při daných možnostech adekvátní. Autorka
věnovala teoretické části práce, zpracování dat i vypracování práce značné úsilí. Praktická část dobře
popisuje získané výsledky a diskuze i závěr jsou adekvátní.

Celkově hodnotím práci kladně.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou závěrečnou práci

Práci doporučuji k obhajobě

Drobné zmíněné nedostatky nesnižují hodnotu práce, kterou klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce
1. Je zkoumaný soubor mléčných výrobků reprezentativní?
2. Je soubor respondentů reprezentativní?
3. V souboru jste měla 34 žen a 16 mužů. Mohla tato skutečnost ovlivnit výsledky? Jak?

Připomínky

 V praktické části názvy tabulek „Hodnocení výrobci….“ (Např. 5., 7) nejsou zcela výstižné,
protože se jedná o hodnocení kvality značení produktů výrobců nikoliv hodnocení výrobců
jako takových. U těchto tabulek sice chybí legenda (Správnost značení produktu), ale použité
symboly jsou pochopitelné a nálezy jsou popsány v textu.

 V praktické části je zbytečné rozdělení respondentů v tabulkách na ty, kteří vyplnili tištěný
dotazník a ty, kteří odpovídali elektronicky – tento údaj není nijak použit. Zajímavé by naopak
bylo porovnání zjištěných údajů podle pohlaví.
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